Al fin María Teresa se decidió á firmar la paz 
(1763).

Federico trabajó entónces por obligar á Catalina, 
emperatriz de Rusia, á dividir con él la Polonia.

En 1772, tomó á los polacos una provincia que 
incorporó á su reino. La Prusia no tenía en 1740, más 
que dos millones quinientos mil (2.500.000) habitan­
tes. En 1785, tenía cinco millones quinientos mil 
(5.500.000) y el ejército prusiano era considerado como 
el mejor de Europa.

RESUMEN

El reino de Prusia está formado por el Brandeburgo y el 
ducado de Prusia, reunidos desde 1617 bajo el poder de los 
Hohenzollern, y erijidoen reino en 1701.

Los reyes de Prusia tuvieron funcionarios muy abnegados

[...]

Mandaron á Turquía un gran ejército que obligó á 

los rusos á retirarse. Después un ejército de franceses 
y de Ingleses se embarcó sobre 500 navios y fueron á 
sitiar á Sebastopol, que era el arsenal de los rusos» 
El sitio duró 336 días y fué muy penoso. Los rusos 
tiraron más de un millón seiscientos mil (1.600.000) 
cañonazos ; muchos soldados fueron muertos ó mu­
rieron del cólera. Sebastopol fué tomado en 1855; el 
emperador Alejandro II, que había sucedido á Nico­
lás, pidió la paz. Se tuvo un gran Congreso en Pa­

rís (1856). La Rusia se comprometió á no tener más